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K ı s a  Ö z e t

Bu makalede, Türkiye'de ilk olarak düzenlenmiş bulunan Ormancılıkta M e- 
kanizasyon ve Verimliliği Simpozyumu’na sunulup tartışılan bildiri konuları 
Ormancılık Mekanizasyonu bütünü içinde sistemaîize edilerek özetlenmiş ve 
bu arada sözkonusu bildirilerdeki fikirler, görüş ve kanaatlerimizle özümlene
rek bazı sonuçlar çıkarılmıştır.

G İ R İ Ş

Birinci Ulusal Ormancılıkta Mekanizasyon ve V erim liliğ i Simpozyumu; İstanbul Üniver
s itesi Orman Fakültesi, Tarım-Orman ve Köyişleri Bakanlığı Orman Genel Müdürlüğü ve 
M illi Prodüktivite M erkezi’nin işb irliğ i ile 8-12 Temmuz 1985 tarih le ri arasında Bolu’da ya
pılm ıştır.

Beş gün süren ve üç aşamalı olarak gerçekleştirilen bu simpozyumun ilk  ik i günün
de b ild ir ile r sunulmuş, müteakip iki gününde yöre ormanlarında ekskürşiyon yapılmış ve 
son gününde düzenlenen b ir panelle de simpozyum konuları b ir bütün olarak tartışılıp  de
ğerlendirilm iştir.

Simpozyum süresince 17 b ild iri tartışılm ış, başta Orman Genel Müdürlüğünün maki
neleri olmak üzere çok sayıda yerli ve yabancı firm aların çeş itli orman makine ve ekip
manları ile ta tb ikatlar gerçekleştirilm iştir.

Bu simpozyumda, b ir yandan ormancılıkta mekanizasyon koşulları ve verim liliğ i ta r
tışılırken, b ir yandan da mekanizasyonun Türkiye ormancılığında kaydettiği gelişmeler, 
durumu ve seviye m eseleleri görüşülüp değerlendirilm iştir.

1. VERİMLİLİK |

Verim lilik , genelde ülkemizin ekonomik, toplumsal ve kültürel gelişmesi, özel olarak 
da ormancılık çalışmaları yönünden çok büyük önem taşımaktadır.

1 Î.Ü. Orman Fakültesi, Orman Mühendisliği Bölümü Orman İnşaatı Bilim Dalı, Büyükdere .  İstanbul.

Yayın Komisyonuna Sunulduğu Tarih : 29.7.1985.
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Bilindiği gibi, is ter mal, is te r hizmet olsun her tü rlü  üretim , be lirli n ite lik  ve n ice
lik te  çıktı elde etmek amacıyla girdi veya g ird ile r kullanılarak ve/veya harcanarak yapıla- 
bimektedir.

Verim lilik , tekn ik-m atem atik b ir kavram olup, b ir üretim  sürecinde elde edilen ürün 
m iktarı (çıktı) ile, bu m iktardaki ürün için kullanılan ve/veya harcanan kaynaklar (girdi) 
arasındaki oran; kısacası, üretim  miktarı ile üretim  faktörle ri arasındaki ilişk i olarak ifade 
ed ileb ilir. V erim lilik  artışı ise, be lirli b ir dönem (zaman bîrim i) içinde üretim  faktörle rin i 
daha e tk ili kullanarak daha fazla ürün elde e tm ek,böylece girdi başına düşen çıktının (ürü
nün) payını arttırm ak şeklinde tanım lanabilir. Bunun anlamı, çıktı başına düşen girdinin 
m iktarını azaltmak veya aynı girdi ile aynı miktarda fakat daha yüksek kalitede çıktı elde 
etm ektir.

Kısaca ve rim lilik  a r t ış ı :

—  İşçi için daha kısa çalışma süresine ve daha az yorgunluğa karşılık daha yüksek 
ge lir;

—  Üretic i için daha ucuz maliyet, daha fazla üretim , daha fazla satış, daha fazla ka- 
zanç-kaynak b irik im i, yeni yatırım  imkânı;

—• Tüketici için daha ucuz, daha bol, daha kalite li mal edinme;

—  Ülke için, m iili gelirin yükselmesi ve ekonomik büyüme, hızlı kalkınma, dolayısıy
la toplum için yüksek refah düzeyi

anlamına gelmektedir.

Türkiye ormanlarının devlet eliy le ve tek kuruluş tarafından yönetilm esi, ormancılık 
kesiminde verim lilik  konusunun gündeme getirilm esin i kolaylaştırabilecek b ir şanstır. An
cak bu şansın kullanılabilmesi için, ormancılık teşkilâtında, ormancı tekn ik personel ve o r
man işç ilerin in  iş lendirilm e biçim lerinde b ir dizi köklü değişiklik yapılması zorunludur. Ger
çekte, bu değişiklik ler, yalnızca verim lilik  olgusunun ormancılık kesiminde gündeme 
getirilm esi için değil, ülkenin hızla ormansizlaşmasının önüne geçilebilm esi yönünden de 
son derece önem taşımaktadır.

2 . TEKNOLOJİ SEÇİMİ

Teknoloji seçim i, belli b ir mal veya hizmetin üretilm esinde geçerli olan fakat farklı 
düzeylerde ve kombinasyonlarda gird ilerle tem sil edilen, çok sayıdaki a lte rna tif teknoloji 
arasından en uygun olanının seçim i anlamına gelmektedir. Bu amaçla :

a) A lte rna tif teknolo jile r için gerekli olan girdi düzeyleri ve kombinasyonları ile e l
deki kısıtlı faktörle rin  karşılaştırılması zorunludur.

İ
b) Buna ek olarak bu teknolo jilerin  kullanımıyla ortaya çıkabilecek fayda ve sakın

caların belirlenmesi gereklidir.

c) Ayrıca bu fayda ve sakıncalarla toplumun kalkınma hedef ve stra te jile rin in  karşı
laştırılması özel b ir öneme sahiptir.

Bu karşılaştırmalar yapılmaksızın karar vermek teknolo ji seçiminde tu tarlı b ir po litika
ya sahip olmamak demektir.
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Mekanizasyon kararları da bir teknoloji seçim i problemi olup, ekonomik ve sosyal de
ğerlendirm eleri zorunlu kılmaktadır.

Bilimsel ve teknolo jik çalışmalar insanoğlunun refahının iy ileş tirilm es i içindir. Bu ça
lışmaların sonuçlarından gereği ölçüde yararlanmak esastır.

Bu çağdaş yaklaşım ve gelişim  çerçevesi içinde, karşılığı alınabilenden daha fazla ma
kine gücü kullanılmamak şartıyla hemen her sektörde mekanizasyon b ir ih tiyaçtır. Bundan 
kaçınmak mümkün değildir. Önemli olan, sosyo-ekonom ik ve ekolo jik şartlara göre meka- 
nizasyonun seviyesini ve şeklini iyi tesp it edebilmektir.

Hiç şüphe yok ki, şartlara uygun makine ve ekipmanların seçimi ve tem ini halinde 
mekanizasyonun başarılı olması ve üretim  masraflarının kontrol altına alınması, bu maki
ne ve ekipmanların b ilg ili şekilde, yıl içinde mümkün olduğu kadar uzun süre ça lış tırıl
masına bağlı bulunmaktadır.

3. ORMANCILIKTA MEKANİZASYON

Ormancılıkta mekanizasyon esas itibariy le  orman yolu inşaatı, üretim  (kesm e-sürüt- 
m e-taşım a) ve yetiştirm e yani ağaçlandırma ve bakım çalışmalarında sözkonusu olm kta- 
dır. Ancak, hemen belirtm ek gerekir ki, genel olarak ormancılıkta mekanizasyon diğer 
alanlara nazaran çok daha sonra meselâ tarıma nazaran 140 yıl gecikme ile başlıyabil- 
m iştir. Bunda hiç şüphesiz b ir yandan açık arazi şartlarında çalışabilecek makinelerin d i
zaynı ve imalindeki güçlükler, bir yandan da bu makinelerin sınırlı pazarlama imkânları, do
layısıyla satınalma bedellerinin çok yüksek olması ve makine imalâtçılarının bunları üre t
me ve geliştirm ede isteksiz davranmaları en önemli etkenler olmuştur.

3.1. Orman Yolu İnşaatında Mekaniazsyon

Ormanların geniş ölçüde işletmeye açılması ik inci Dünya Savaşı'nı izleyen 1950'!i 
yıllarda başlamış ve bu dönemde angledozerler geç kalmış olan orman yolları inşaatın
da ideal m akineler olarak görülmüştür Ancak sarp dağlık ve kayalık arazide bu inşa ta r
zının yolun a lt tarafında yer alan tesislerle , tarım  alanları ve ormanlara verdiği büyük za
rarlar ve bu arada çevrenin tahribi ciddi tenkidlere sebep olmuş ve bütün bunlar tabiatı 
koruyan, çevreye zarar vermeyen ve ormanları muhafaaz eden b ir yol inşa tarzı üzerinde 
çalışmalar yapılmasını zorunlu hale ge tirm iştir. N itekim , dağlık arazideki yol inşaatında son 
10-15 yıl içinde yeni tekno lo jile r ve inşa metodları ge liş tir ilm iş  ve bu metodlar, sadece ta 
biatı koruyucu yönden yarar sağlamakla kalmamış, aynı zamanda bu tip  inşaatı ekonomik 
olarak gerçekleştirm eyi de mümkün kılm ıştır.

B ilindiği gibi, dik ve kayalık arazideki yol inşaatı faa liye ti iki esas safhadan oluşmak
tadır. Bunlardan biris i patlayıcı maddeler yardımıyla kayaların parçalanması, diğeri iâe sö
külen kayaların tesviyesid ir. Kayalık arazide lâğım delik lerin in açılmasında ve ateşleme 
tekniğinde 1970’li yıllardan bu yana derin lâğım deliği açılması suretiyle büyük b ir yenilik 
ve gelişme sağlanmıştır.

Öte yandan angledozerlerin yerine de trakskavatörlerln ikame edilebilmesi üzerinde 
durulmuş, ancak 50 m'ye kadar mesafe dahilinde boyuna tesviye yapabilen bu makinelerin 
de yamaçtan aşağı taş yuvarlanmalarını tam olarak önleyemediği ortaya çıkm ıştır, Niha
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yet bugün hidro lik ekskavatörlerle hem inşaat alanının tem izlenmesi, hem de çevreye ve 
ormana zarar vermeden kayalık arazide inşaatı gerçekleştirm ek mümkün o lab ilm iştir.

Mekanize orman yolu inşaatında patlatılm ış kayaların yuvarlanarak yamacın a lt tara
fında b ir zararın meydana gelmemesi için şartlara bağlı olarak angledozer, trakskavatör 
veya ekskavatörlerden faydalanılmaktadır. Angledozerler, genel olarak % 40’ın altındaki 
yamaç eğim lerindeki kayalık arazide fazla b ir zarara sebep olmadan kullanılabilmektedir. 
% 60'ın üzerindeki eğimlerde ise pahalı tedbirleri gerektirm ektedir. Böyle şartlarda duru
ma göre trakskavatör veya ekskavatörler söz konusu olmaktadır.

I

Ekskavatörlerin orman yolu inşaatı bakımından en büyük özelliği kazarak elde ettiğ i 
materyali uygun b ir şekilde yamacın a lt tarafına yerleştirerek koyabilm eleridir. Diğer bir 
ifade ile, bir ekskavatör operatörü kepçesinde ne olduğunu ve onu nereye koyabileceğini 
görerek çalıştığı halde, b ir dozer operatörü için bu durum hiçb ir zaman sözkonusu olma
maktadır.

Yapılan testip lere göre, ekskavatörlerin saatteki verim leri dozerlerinkinden % 20 ka
dar az olmakla b irlik te , aynı büyüklükte b ir ekskavatörün satınalma bedeli dozerinkinden 
yaklaşık % 10 daha düşüktür. Dolayısiyle, ekskavatörlerle yandan kazma metodu ile inşaat 
m aliyeti, dozerlerinkinden sadece % 12  kadar daha pahalıdır. Ancak kayalık arazide yapılan 
bu inşaatta bir üstyapıya gerek olmayacağı ve bakım masraflarının azalacağı, ayrıca eks
kavatörlerin bölmeden çıkarma, yüklem e-istiflem e ve boşaltma işlerinde de kullanılacağı 
düşünüldüğünde bu fark da önemini kaybetmektedir.

Ülkemizde, arazi yapısı itibariy le  Doğu Karadeniz ve özellikle A rtv in  mıntıkası ile To- 
roslar ve yer yer de diğer mıntıkalardaki yol inşaat çalışmaları benzer teknik lerin uygu
lanmasını mutlak surette gerekli kılmaktadır.

3.1.1. Türkiye’de Orman Yolu İhtiyacı

1979 yılında tamamlanan Orman Yol Şebeke Planları’ndaki orman yolu ihtiyacı 144425 
km olarak plânlanmıştır.

Yenileme ve revizyon çalışmaları sonucu, orman ekosistem inin toplam yol ihtiyacının 
245208 km olacağı tahmin edilmektedir.

Türkiye’de 1984 yılı sonu itibariy le  toplam 99738 km uzunluğunda orman yolu inşa 
edilm iş bulunmaktadır.

3.1.2. Türkiye’de Makineli Orman Yolu İnşaatının Gelişimi

Türkiye ormanlarında 1950 yılına kadar yol inşaatı faa liye ti elle inşaat şeklinde ger
çek leştir ilm iş tir. Ancak 1950'li yıllarda yol inşaatında makine kullanımı imkânı sağlana
bilm iş ve dolayısıyla kısa zamanda elle inşaatın yerini makine gücü alm ıştır.

3.1.3. Orman Yol Projesi

Orman yollarının yol şebeke planındaki güzergâhlarının arazide aplikasyonundan sonra 
b ir projesinin yapılması yola a it bütün çalışmaların bu projeye göre yönlendirilm esi ge
rekmektedir. Özellikle Orta Avrupa ülkelerinde projesi olmayan b ir orman yolunun devlet
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tarafından finanse edilmesi mümkün değildir. Türkiye'de orman yolu inşaatında bugüne 
kadar b ir yol projesi yapımı sözkonusu olmamıştır.

Orman yolları inşaatında alışılagelm iş metod, yolu yamaca doğru kaydırarak yamaç 
içinde inşa etmek şeklindedir. Bu metod, materyalin yandan kazanılmasının ve depolan
masının yol boyunca materyal dengelenmesine oranla dozerlerde daha ekoomik görünme
sinden ile ri gelmektedir. Bu uygulama hatalıdır. Zira, sadece pahalı olacağı düşüncesiy
le materyali taşımama eğilim i, materyali kazanıldığı yerde yamaç aşağı dökme anlamına 
gelmektedir. Bu ise, aşağıdaki meşcereyi yaralayacak veya tahrip edecek, yol, demiryolu 
ve benzeri tes is le ri zarara uğratacak, materyalin dere yataklarına ulaşması sedimentasyon 
ve taşkın zararlarını artıracaktır.

Pahalı olacağı düşüncesiyle materyali olduğu yerde yamaç aşağı atarak sarfetmek, proje 
tekniği yönünden sakıncalıdır. Çünkü, yolun inşası sırasında güzergâh boyunca dolduru 
eksiği ortaya çıktığı takdirde dolduru m ateryalini karşılamak için yandan materyal kazan
ma yoluna gidileceğinden, bu uygulama orman alanını azaltma ve ormanı açma anlamı
na gelecektir.

3.2. Orman Nakliyatının Mekanizasyonu

Orman nakliyatının ilk  safhası bölmeden çıkarma, ik inci safhası da ana nakliyat ola
rak adlandırılmaktadır. Bunlardan bölmeden çıkarma, kısa mesafelerde ve odunun kesildiği 
noktadan büyük çoğunlukla orman yollarından oluşan ana transport tesis lerine kadarki 
taşımayı ifade etm ektedir. Bu taşıma, üretim  çalışmalarındaki en masraflı safhayı te ş 
kil etmekte ve bu safhada gerçekleştirilecek rasyonalizasyon tedbirleri üretim  masrafları 
üzerinde büyük ölçüde e tk ili olabilmektedir.

Halbuki aynı durum ana nakliyat için söz konusu olmamaktadır. Bu sebeple, odunun 
bölmeden çıkarılması konusunda son 2 0  yıl içinde çok etraflı çalışmalar yapılmış ve bun
ların sonucunda da uygulamada reform nite liğ inde büyük değiş ik lik ler olmuştur. Meselâ 
1950’li yıllarda çoğunlukla fabrikalarda olmak üzere, kabuk soyma mekanize edilm iş, yine 
1950'li yılla rın ortalarında motorlu testere ler üretim  faaliyetlerinde yerini almaya başla
m ıştır. Bölmeden çıkarma için çeşitli tip  traktörlerden ilk  faydalanmalar 1940’lı yıllarda 
görülmüş, fakat özel olarak bu maksatla imal edilen makinelerden yararlanma ancak 1960'- 
lardan sonra sağlanabilm iştir. Bu yıllardan hemen sonra bütün ağaçlarla, tepesi ve dal
ları alınmış gövdeleri sürütmede faydalanılan gövdeden mafsallı (belden kırmalı) özel 
orman trak tö rle ri ile daha önce kesilip orman içinde hazırlanmış kısa boy tomrukları yük
leyip ana yol kenarına kadar nakleden yükleme v inç li trak tö r-trey le r kombinasyonu araç
lar (forvvarder) hem büyük b ir hızla gelişm iş, hem de çok geniş b ir uygulama alanı bul
muştur. Daha sonra, ağacı devirme, bölmeden çıkarma, dal ve tepesini alma ve tomruklama 
işlerin in b irin i veya birkaçını birden yapabilen makinelerle (prosesör) ilg ili çalışmalara 
ağırlık ve rilm iş ve 1970'li yıllarda bunlarla üretim in mekanizasyonunda önemli mesafeler 
katedilm iştir.

Hiç şüphe yok ki, üretim  çalışmalarını daha verim li hale getirmek, bu çalışmaları da
ha kolaylaştırmak ve iş güvenliğini arttırm ak amacıyla, ye te rli işgücü ve hayvan gücü te 
dariki imkânları, arazi ve ik lim  şartları, makine tem ini için gerekli yatırım ın sağlanabilir- 
liğ i ile taşınacak hammadde odunun cinsi ve boyutları gibi faktörle re bağlı olarak üre tim 
de mekanizasyon çeşitli ülkelerde farklı ölçülerde gerçekleştirilm iştir.
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3.2.1. Üretim Metodları

Ormancılıkta esas itibariy le  üç ana üretim  metodu sözkonusudur. B un la r:

a) Bütün ağaç metodu
b) Bütün gövde metodu
c) Tomruk m etodu’dur

Bütün ağaç metodu; dallan ve tepesi alınmadan ağacın bütün olarak naklini ifade e t
mekte olup, m otorlu testere veya devirme makineleri ile devrilen ağaçlar, özel orman 
trak tö rle ri veya kablo hatlar yardımıyla yol kenarına veya işleme merkezlerine kadar ta 
şınmaktadır. Bunların tepe ve dallarının kesilmesi ve tomruklara bölünmesi ise üretim  
makineleri veya prosesörler tarafından gerçekleştirilm ektedir.

Bütün gövde metodunda; ağacın devrilm esi, tepenin kesilmesi ve a it dalların alın
ması m otorlu testere ile gerçekleştirilm ekte, bunlar çeşitli t ip  özel orman traktörle ri ile 
yol kenarlarına veya toplama noktalarına sürütüldükten sonra burada m otorlu testere ile 
geri kalan dalları da alınmaktadır.

Tomruk metodu; esas itibariy le  ağacı devirme, dalları ve tepesi kesildikten sonra 
tom ruklara bölme işlem inin de kütüğü dibinde m otorlu testere ile yapılması şeklid ir. Böy- 
lece elde edilen tom ruklar insan gücü ile taşıma ve kaydırma, hayvanla sürütme, tek ve
ya ç if t  tamburlu ziraat traktörle ri, v inçli hava hatları, tekerlek li özel orman traktörle ri, 
forvvarderler ve benzeri araçlarla orman yolu kenarına kadar çıkarılabilmektedir.

Tomruk metodu en düşük seviyede mekanizasyona ihtiyaç göstermekte, bütün gövde 
metodunda kısmen mekaniazsyon sözkonusu olmakta ve bütün ağaç metodu ise tam b ir 
mekanizasyonu gerekli kılmaktadır.

3.2.2. Bölmeden Çıkarma Şekilleri

Bölmeden çıkarmada insan gücü ile (sapin kullanarak) kaydırma, hayvanla sürütme, 
b ir kızak üzerine monte edilm iş tek tamburlu vinçle yamaça yukarı çekme, traktörle rle  
bölmeden çıkanna şekille ri sözkonusu olmaktadır.

Bugün ormancılıkta m otor gücü 60 BG'nden daha yüksek olan trak tö rle r kullanılmak
tadır. Arkalarına monte edilen tek veya ç if t  tamburlu v inç ler 6-7 bin kg'a kadar çekme 
kuvveti sağlayabilmekte, bu amaçla 1 0 - 1 2  mm çapında çe lik te l halatlardan yararlanıl
maktadır. Tamburları b irb iri üzerinde yer alanlarda, halatlardan biri cer, diğeri geri hareket 
halatı şeklinde kullanılmaktadır. Tamburları yan yana olanlar ise geniş b ir alana dağılmış 
tom rukları toplamakta daha faydalı olmaktadır.

Genel olarak traktörle r hareket halinde iken kendilerini taşımak için, taşıdıkları yüke 
sarfe ttik le rin in  ik i katı kadar daha fazla yakıt tüketm ektedirler. Bu sebeple yakıt tasarru
fu yönünden mümkün olduğu kadar bunlara kablo ile çekim yaptırmak, yol boyunca hare
ketle rin i ise asgari seviyede tutm ak gerekmektedir.

Çalışmalar gösterm iştir ki, motorlu testere ile kesip gövdeden mafsallı özel orman 
trak tö rle ri ile sürütmede ortalama akaryakıt sarfiyatı, m 3 kabuklu hacım başına 3 litre  
civarında bulunmaktadır. Ancak aynı amaç için kablo hatlardan yararlanılması halinde bu 
sarfiya t 1/3 oranında aza ltab ilm ekted ir. Kaldı ki, kablo hatlarda yer çekiminden yarar
lanıldığı takdirde bu tasarrufu daha da arttırm ak mümkün bulunmaktadır. Kural olarak,
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üretimde insan gücünün payı arttıkça buna paralel bir şekilde akaryakıt tasarrufu sağ
lanabilmektedir. Ve akaryakıt fiyatlarının çok yüksek olması, kablo hatlara geçişi kaçınıl
maz kılmaktadır. Keza, iş gücünün bol m iktarda temin edilebild iği ülkelerde kablo hatlar
la nakliyat, istihdam imkânı yaratmak bakımından da büyük önem taşımaktadır. Ancak, bu 
naıdiyat şekli, başlangıçta yüksek b ir eğitim  gird is in i gerektirm ektedir.

Türkiye’de bir taraftan ormanların büyük çoğunluğunun kablo hatların, özellikle kısa 
mesafeli v inçli hava hatların kullanılmasını gerektiren dağlık arazide yer alması ve bu 
bölgelerde yaratılacak istihdam imkânlarının tarımsal ge lirle ri sınırlı olan orman köylüleri 
için büyük önem taşıması, diğer taraftan büyük kısmı ile tüketilen petrolün ithal yoluyla 
sağlanması gerçekleri karşısında üretim in mekanizasyonu için kablo hatların, özellikle kısa 
mesafeli v inç li hava hatların kullanımına yönelmek gerektiğ i kendiliğinden ortaya çıkmak
tadır.

3.2.3. Uygulanan Teknoloji

Ormancılıkta üretim  çalışmaları uygulanan teknolo ji bakımından üç farklı seviyede 
yürütü lm ektedir. B un la r:

a) Emek yoğun üretim

b) Ara teknolo ji uygulayan üretim

c) Tam mekanize üretim

Emek yoğun üretimde, insan gücü esas gird id ir. Burada çeşitli amaçlar için g e liş tir il
m iş el a letleri sözkonusu olmaktadır. İnsan gücünden faydalanmanın, makineden daha 
ucuz olduğu yerlerde halen uygulanan bu üretim  şeklinde bazı hallerde insan gücünün 
yerini hayvanla sürütme alm ıştır. Emek yoğun üretimde b ir orman işçisinin y ıllık  verim i 
300 m 3 civarında bulunmaktadır.

Ara teknolo jide insan emeği sınırlı ölçüde kullanılmaktadır. Örnek olarak ağaç kesme 
motorlu testere ile, bölmeden çıkarma tambur, v inçli hava hattı ve benzerleri ile teçhiz 
edilm iş trak tö rle r ile gerçekleştirilm ektedir. Gelişmekte olan ülkelerde sözkonusu olan bu 
üretim  şeklinde bir işçi için verim  yılda 1 0 0 0  m3 ve daha fazla olmaktadır.

Tam mekanize üretimde ise yüksek olan ücre tler sebebiyle işgücü sarfiyatı asgari 
seviyede tutulmakta, dolayısıyla makine kullanımına ağırlık verilm ektedir. Bu üretim  şek
linde, 10 günlük bir sürede verim  3000 m3'e kadar çıkabilmektedir.

3.2.4. Türkiye'de Traktör Miktarı

Türkiye'de tarım traktörü parkı 513000 adede ulaşmış bulunmaktadır. Bu parkın yak
laşık % 35'ini 50 BG’nün üstündeki trak tö rle r oluşturmaktadır. '

Türkiye’de 6405 adet büyük ve 3644000 adet küçük tarım  işletm esi bulunmaktadır. 
Büyük işletm elerde işletm e başına 1700 dekar, küçük işletm elerde ise 59 dekar arazi 
düşmektedir. Küçük işletm eler orman arazisinden faydalanmaya yönelmektedir. Küçük iş le t
melerin orman içi köylerde veya orman sınırına yakın bölgelerde yoğun olduğu gözönüne 
alınırsa, orman köylüsünün ge lir düzeyini yükseltmenin orman mekanizasyonu için şart 
olduğu ortaya çıkmaktadır. Oysa orman köylüsüne son 1 0  yılda sadece m otorlu testere
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verilerek hammadde odunun kesim işi modernize olmuş, fakat tom ruk sürütmede henüz 
modernleşme sağlanamamıştır. Bunda en önemli faktör, orman hizm etlerine uygun trak
tö rle rin  Türkiye’de üretilmemesi ve ithal traktörle rin  de çok pahalı olmasıdır.

3.2.5. Türkiye'de Orman Nakliyatı

Ülkemiz şartlarında ormancılıkta özellikle bölmeden çıkarma ve yükleme işlerin in 
makine ile yapılması zorunlu hale ge lm iştir. Kesim işinin m otorlu testere lerle  yapılması 
yaygınlaşmış olmakla b irlik te , bölmeden çıkarma ve yükleme genelde halen elle veya 
insan ve hayvan gücü ile yapılmakta, fakat ana nakliyatta makine gücünden yararlanılm k- 
tadır.

Tamamen orman içinde yürütülen bölmeden çıkarma, orman arazisinin topoğrafik du
rumu, zemin yapısı ve iklim  özellik leri ile etkilenmekte, bu sebeple mevcut şartlara en 
uygun olan metod veya metodların seçimi ve uygulanması gerekmektedir. Bu maksatla, 
bölmeden çıkarmanın mekanizasyonu herşeyden önce b ir arazi sınıflamasını zorunlu kıl
maktadır. Öte yandan mekanizasyonda, işi yapan işçilerin  ya da köyün makine ve ekip
manlara sahip olmasının sağlanması en rasyonel çözüm şeklin i teşk il etmekte ve bunun 
için uygun şartlı kredi imkânlarının tem ini en iyi yollardan biris i olmaktadır.

Bugün topoğrafik yapısı ülkemize çok benzeyen Avusturya'da bölmeden çıkarma işi, 
ülkemizde olduğu gibi gövdelerin kabuğu soyulmuş ya da kabuklu olarak tomruklara bölün
mesi suretiy le yapılmaktadır. Bu metod, geride kalan meşcerenin korunması bakımından 
en uygun ve dağlık bölgelerde de en yaygın olan b ir metodtur.

3.2.6. Eğitim

Düzenli ve devamlı bir eğitim , planlı ve programlı bir mekanizasyonun gereğidir. M e
kanizasyon eğ itim in i şu gruplar içinde mütalâa etmek m üm kündür:

a) M esleklçi eğitim
aa) Yönetici eğitim i
ab) Operatör eğitim i
ac) İşçi eğ itim i

b) Köylü eğ itim i

M eslekiçi eğitimde, eğ itim lerin süre ve programları, elemanların bulundukları görev
lere göre değişmektedir.

Öte yandan, ormanda çalışan işçilerin büyük çoğunluğunu orman köylüleri teşkil 
etm ektedir. Bu köylülerin eğ itim in i, başta Orman Genel Müdürlüğü olmak üzere diğer i l 
g ili kuruluşların görevleri arasında saymak gerekmektedir. Eğitimsiz köylü, hem orman 
alet ve m akinelerinin verim siz çalışmasına sebebiyet vermekte, hem de çeş itli iş kazala
rının kurbanı olmaktadır. Meselâ Avusturya’da eğ itim  görmemiş, dolayısıyla eğitim  belJ 
gesi almamış b ir orman işçisinin ormanda çalışması kanunen yasaklanmış bulunmaktadır.

Eğitim meselesinin halli için :

a) Yeterli sayıda Ormancılık Mekanizasyonu Eğitim Merkezleri kurulmalıdır.

b) Gelişm eleri yakından izlemek bakımından dış ülkelerdeki mekanizasyonla ilg ili 
kuruluşlarla iy i ilişk ile r tem in edilm elid ir.
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c) Eğitim programları düzenli b ir şekilde, aksatılmadan uygulanmalıdır.

d) Gerekli eğitim  malzemesini içinde bulunduran, eğitim  otobüsleri vasıtasıyla ma
halli eğ itim le r düzenlenmelidir.

e) TRT aracılığı ile eğitim  programları yapılmalı; keza düzenli olarak yazılı yayın 
sirkülasyonu sağlanmalıdır.

3.2.7. Araştırma

Türkiye'de ormancılık mekanizasyonu ile ilg ili araştırmalara büyük ihtiyaç vardır. 
Konu henüz gündeme gelmektedir. Bu bakımdan, meselâ Ormancılık Araştırma Enstitü
sü bünyesinde b ir Mekanizasyon Birim i ihtiyacı kendiliğinden ortaya çıkmaktadır, 
fakü lte , Araştırm a Enstitüsü ve Orman Genel Müdürlüğü üçlüsünün ortak çalışmalarında 
mutlak faydalar bulunmaktadır.

3.3. Ağaçlandırma Mekanizasyonu

Bugün ağaçlandırma mekanizasyonu ağaçlandırma yatırım larında kullanılan en önem
li ekonomik bir tekn ik olarak kabul edilmektedir.

Ağaçlandırma yoluyla yeni ormanlar tesisinde bu çalışmaların mekanize edilmesi 
giderek daha büyük önem kazanmaktadır. B ir yandan dikim  alanlarının genişlemesine 
paralel olarak insan gücünün yetersizliğ i sebebiyle makineleşmeye dönülürken, diğer ta 
raftan da bu alanda önemli gelişm eler kaydedilmektedir.

Bundan yirm i yıl kadar önce yıllık  ağaçlandırma programı otuzbin hektara ulaştığı 
zamanlarda makine gücüne ihtiyaç duyularak az eğim li bazı sahalarda makine kullanılm ıştır. 
Fakat esas, 1970’li yıllarda hızlı gelişen tü rle rle  b irlik te  ağaçlandırmada yoğun kültür me- 
todları ve mekanizasyon tam anlamı ile gündeme ge lm iştir.

M akineli ağaçlandırma çalışmaları, esas itibariy le  arazi ve b itki örtüsü yönünden farklı 
şartlarda diri örtü tem izliğ i, toprak işleme ve bakım iş lerin i kapsamakta, dolayısıyla bu 
iş leri yapabilecek çeşitli makine ve ekipmanlara ihtiyaç göstermektedir.

Genellikle % 35'e kadar eğim li arazi makinalı çalışma için uygun mütalâa edilmekle 
b irlik te  bazı tedbirlerle  bu sınırı % 60'a kadar çıkarabilmek mümkün bulunmaktadır. Ya
pılan tesp itle re  göre Türkiye'de makineli çalışma yapılacak ağaçlandırma alanı m iktarı, 
1 ,8  miİyon hektarı bulmaktadır.

3.3.1. Mekanizasyonun Ana Prensipleri
İ

a) İşin gayesi açıklıkla ve kesin sınırlarla tesp it ed ilm elid ir.

b) Belirlenen gaye ve hedefe ulaşabilmek için mevcut b itk i örtüsü, toprak ve arazi
şartları, ekonomi gözönünde tutularak uygun çalışma metodu seçilm elid ir.

c) Çalışma metodunda seçilen teknikleri en ekonomik ve en e tk ili şekilde gerçek
leştireb ilecek özelliklere sahip ekipman tesp it edilm elidir.
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d) Seçilen ekipmanın mevcut toprak, arazi ve b itki örtüsü şartlarında en ekonomik 
şekilde kullanılmasını sağlayacak en düşük güçteki makine, ana güç ünitesi olarak seç il
m elidir.

e) Seçilen ekipman ve makineyi en ekonomik ve e tk ili şekilde kullanacak, sınırları 
kesinlikle belirlenm iş olan gayeye ulaşmak için tesp it edilen metodu uygulayabilecek ve 
ahenkli b ir ekip çalışması yapabilecek, konularında eğ itilm iş arazi form eni, operatör ve 
yağcılardan teknik personel görevlendirilm elidir.

f) Zaman kayıplarını en az düzeye indirmek ve ekonomik çalışmayı sağlamak üzere 
bakım ve tamir ekipleri kurulmalıdır.

g) Arazi çalışmalarında gerekli kontro lleri sağlamak üzere maliyet kontrol sistemi 
tes is  ed ilm elid ir.

3.3.2. Mekanizasyon Metodlarına Uygun Bitki Örtüsü Sınıflandırması

Türkiye şartlarında orman rejim ine giren ve rehabilitasyona konu olan mevcut ve je
tasyon şu şekilde s ın ıfland ırılab ilir:

a) Bozuk koru
aa) Bozuk ibreli koru
ab) Bozuk yapraklı koru

b) Bozuk baltalık

c) Maki
ca) Yüksek maki
cb) A lçak maki
cc) Çalı

Düşük verim li orman alanlarının rehabilitasyonunda kullanılan mekanizasyon metod- 
ları da :

a) Örtü tem izliğ i
b) Toprak işleme
c) Bakım 

olarak sınıflandırılır.

3.3.3. Örtü Temizleme Metodları

—  Bozuk ibre li koru ormanlarında ve bozuk baltalıklarda temizlemeye konu olan mev
cut örtünün pazar ihtiyaçlarına göre endüstriyel veya yakacak odun olarak kesilip değer
lendirilm esi yapıldıktan sonra, kalan vejetasyonun tamamı tam alanda köklenerek tem iz- 
lenmektedir. Kökleme suretiy le örtü tem izliğinde 160-220 BG'nde b ir paletli traktöre 
monte edilen ön bağlantılı tarak kullanılmakta olup bu örtü tem izliğ i tesviye eğrilerinfe 
dik, diğer b ir ifadeyle eğim aşağı yapılmaktadır. Traktör beygir gücünü, arazi şekli, saha
daki kök ve gövdelerin yoğunluğu dikte etm ektedir. Köklenen örtü, eğime dik şeritle r 
haiinde yığılmakta, yığınlar arasındaki mesafe, arazi eğim i, erozyon problem leri ve tesis 
edilecek meşceredeki aralık mesafe düzenine bağlı olarak değişmekle b irlik te , yapılan 
araştırma sonuçlarına göre; % 0-20 eğimde 36-42 m, % 21-40 eğimde 27-36 m ve 
% 41-60 eğimde 21-27 m olması gerekmektedir.
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—  Bozuk ibreli koru ormanları traşlama kesildikten sonra ayrıca makine ile örtü 
tem izliğ ine gerek olmayabilir. Makine ile yapılacak işlem leri asgariye indirmek gayesi 
ile b ir paletli traktörün arkasına monte edilen kaz ayağı takılm ış dipkazarlar ile şeritte  
toprak işlemesi ve örtü tem izliğ i kombine metodu kullanılabilir. Bu riperleme işlemi sıra
sında, toprak içinde kalmış kütüklerin sökümü ile b irlik te  toprak işlemesi de yapılmış 
olur. Kök tem izliğ in i takiben gerektiğinde 4 x 4  lâstik tekerlekli traktöre monte edilen 
ağır hizmet tip i çekmeli, dalgalı disklere havi diskarolarla tam alanda veya şeritte  d isk- 
leme yapılabilir.

—■ Yüksek makide örtü tem izliğ i bozuk baltalıklarda olduğu gibi kökleme suretiyle 
yapılmalıdır. Mevcut örtü 140 BG'nde bir paletli traktöre veya 4 x 4  lastik tekerlekli trak 
töre monte edilebilen ön bağlantılı tarak ile köklenerek tem izlenebilir.

—  Alçak makide örtü temizleme metodunu dikte eden en önemli husus, arazi eğim idir. 
Eğimin % 0-30 arasında olduğu şartlarda çalışma sistem i 90-110 BG'nde 4 X 4  lastik te 
kerlekli traktöre önden veya arkadan monte edilen örtü temizleme makineleri ile daire
sel geçişlerle örtünün parçalanmasıdır. Eğimin % 31-60 arasında olduğu şartlarda ise 
kuyruk m iline havi paletli traktör ana güç ünitesi olarak kullanılmaktadır. Çalışma eğim 
aşağı yapılmaktadır.

Marmara, Ege ve Akdeniz sahil şeridinin maki örtüsü, alçak maki örtüsünü tem sil e t
m ektedir. Bu maki örtüsü ile kaplı sahalar genellikle yetişm e m uhiti yönünden fakir, sığ 
ve kumlu topraklar üzerinde yer almaktadır. Bu şartlarda örtü tem izliğ i işleminin gaye
leri;

a) Toprağın besin maddesi muhtevasını arttırm ak

b) Rekabet edici örtüyü yok etmek

c) Genç fidanların gelişm eleri için humuslu üst toprağın karıştırılmasını sağlamak,

d) A lt toprak işlemesi ile kök zonunda yete rli yağmur suyunu depo edebilmek ve
kök gelişmesine yardımcı olmak

e.1 Erozyona karşı tedb ir almak'tır.

—  Çalı orman alanlarında örtü tem izliğ inde zincirli veya bıçaklı çalı doğrama maki
neleri kullanılır. Eğimin % 0-30 arasında olduğu şartlarda 67-75 BG’nde 2 x 4  tarım trak 
törüne monte edilen z inc irli çalı doğrama makinesi ile dairesel geçişler ve örtü tem izliğ i 
yapılır. % 31-60 eğim lerde ise kuyruk m iline sahip 50-60 BG’ndeki paletil traktöre mon
te edilen çalı doğrama makineleri ile temizleme işlem i eğim aşağı gerçekleştirilm ek- 
ted ir.

Çalı alanlarının örtü temizleme ve toprak işleme amacıyla tam alanda disklenmesi 
söz konusu olmaktadır. Tam alanda diskleme, 4 x 4  .lastik tekerlekli traktöre monte edilen 
ağır hizmet tip indeki asm alı-çekm eli diskarolarla yapılır. % 0-30 arasındaki eğimlerde 
uygulanabilen bu metodta, ilk  diskleme eğim aşağı, sonra ikinci ve son disklemş tesviye 
eğim lerine paralel olarak gerçekleştirilir.

Yine çalı alanlarında % 0-30 eğimde ağır hizmet tip indeki yan çekmeli d isk-pu lluk- 
larla tam alanda tesviye eğrilerine paralel geçişlerle sürüm yapılabilir. Bu metodta disk- 
puliuk 90-120 BG’de 4 x 4  lastik tekerlekli traktörle  kullanılabilir. D isk-pulluklarla tam 
alanda sürüm disklemeye nazaran daha derin toprak işlemesi sağlayacağından ağaçlandır
manın ilk  yıllarında daha fazla büyüme elde ed ilir.
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Çaiı alanlarında şe rit halinde sürüm işlemi de 90-120 BG’nde 4 x 4  lastik tekerlekli 
b ir traktöre monte edilebilen ağır hizmet tip indeki iki soklu dipkazar pulluklarla yapılır. 
Gradoniler tesviye eğrilerine paralel olarak % 40 eğime kadar yapılabilir.

3.3.4. Toprak İşleme Metodları

—  Ön bağlantılı tarakla örtü tem izliğ i yapılmış alanlarda toprak işleme; ağır killi 
topraklarda paletli b ir traktöre monte edilen kaz ayağı takılm ış dipkazarlarla % 0-40 eğim
de tam alanda şeritle r halinde tesviye eğrilerine paralel geçişlerle alttoprak işlemesi, % 
0-20 arasındaki eğimlerde 4 x 4  lâstik tekerlekli traktöre monte edilebilen ağır hizmet tip i 
diskarolarla, tesviye eğrilerine paralel geçişlerle üst top rak-iş lem esi şeklinde yapılabilir. 
Ancak % 21-40 eğimlerde erozyon problemi sözkonusu olacağından diskleme işlemi ya
pılmaz. Kaba tekstürlü topraklarda, eğimin % 0-20 olduğu şartlarda 4 X 4  lâstik tekerlekli 
traktöre monte edilen ağır hizmet tip indeki diskarolarla tarh alanda üst toprak işlemesi, 
eğimin % 21-40 olduğu şartlarda ise iki soklu dipkazar pulluklarla tesviye eğrilerine pa
ralel gradonilerin tes is i sözkonusudur. Şayet toprakta bir iron-pan tabakası mevcut ise, kaz 
ayağı takılm ış dar dipkazar ile tesviye eğrilerine paralel geçişlerle toprak riperlenir. Top
rak tabakalarının derin liğ i ve özelliği de toprak işleme metodlarının ve bu metodlarla 
kullanılan ekipmanların seçiminde büyük önem taşımaktadır.

—  Örtü tem izleme ve çalı doğrama makineleri ile örtü tem izliğ i yapılmış alanlarda 
mevcut örtünün parçalanarak toprak yüzeyine mule halinde serilmesinden sonra ağır hiz
met tip indeki ç if t  soklu dipkazar pulluklarla tesviye eğrilerine paralel gradoniler tesis ed i
lir. Gradoni yapılması ile. toprak ters çevrilip  parçalanarak toprak yüzeyine serilen örtü 
gömülür ve teras dibindeki a lt toprak parçalanır, sonuç olarak uygun b ir erozyon kontrol 
s istem i meydana ge tirilm iş  olur.

3.3.4. Bakım

Bakım metodları yönünden o t cinsleri üç ana grupta toplanır. B un la r:

a) Sığ köklü otla r
b) Derin köklü otla r
c) Rizomlu tip  o tla r’dır.

Yurdumuzda dikim  sıraları üzerindeki bakım işlem leri dikim lerden sonra işçi ile yılda 
b ir veya iki defa olmak üzere iki ya da üç sene yapılmaktadır.

Dikim sıraları arasındaki bakım işlem lerinde ise, örtü tem izliğ i metodiarına ve ot cins
lerine bağlı olarak, dalgalı disklere havi diskarolar ve z inc irli veya bıçaklı çalı doğrama 
makinelerinden faydalanılır.

3.3.4. Fidanlık Mekanizasyonu ;

Fidanlıklar ağaçlandırma hizm etlerinin ana hammaddesi olan fidanları üreten organize 
olmuş kuruluşlardır. İyi ve kalite li fidan üretim inin tem el kaynağı ka lite li tohum, uygun 
toprak şartları ve tekniğine uygun yapılan toprak iş lem elerid ir. Fidanlıklarda uygulanan 
başlıca makineli toprak işleme ş e k ille r i:

a) Toprağın gevşetilmesi
b) Toprağın ters çevrilm esi
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c) Toprağın karıştırılması

d) Toprağın pulvarizasyonu'dur.

3.3.5. Örtü Temizliği ve Toprak İşlemede Makine Kullanımının Sebepleri

Örtü tem izliğ i ve toprak işleme metodları, fidanların tutm a ve büyümeleri üzerinde 
çok e tk ili olmaktadır. Bu işlerde makine kullanılması için şu sebepler ileri sürülm ektedir:

a) D ikim i ve bakımı kolaylaştırmak için sahayı etkin şekilde temizlemek

b) M ineralleşmeyi arttırm ak ve besin maddelerini serbest hale getirm ek için top 
rağı karıştırmak ve bu yolla erken büyümeyi teşvik etmek

c) Topraktaki su re jim in i optim ize etmek

d) Su ve besin maddeleri için mücadeleyi azaltmak

e) Tutma başarısını ve büyümeyi arttırarak odun üretim fni çoğaltmak

f) Genetik yönden ıslah edilm iş dikim  m ateryalini kullanmaya uygun ortamı yarat
mak

g) G eliri en yüksek düzeye çıkarmak için idare süresini kısaltmak.

Araştırm a sonuçlarına göre tam alanda örtü tem izliğ i ve derin toprak işleme, ayrıca 
üst toprağın kırıntılı hale getirilm esi, yoğun kü ltü r metodları kullanılarak yapılması ge
reken endüstriyel ağaçlandırmalar için en iyi metodtur.

Teorik olarak toprak işleme, dikilen fidanın köklerine yeteri kadar yararlanabileceği 
gevşek yapıda ve yeter derin likte b ir ortam sağlamak amacıyla mevcut örtünün köklene
rek ortadan kaldırılması ve toprak horizonlarının işlenerek b ir ölçüde açığa çıkarılması 
veya karıştırılm asıdır. Burada önemli olan husus, örtü tem izliğ in in köklenerek ve tam alan
da etkin şekilde yapılması, fakat üst toprağın en az düzeyde taşınmasıdır. Önemli b ir d i
ğer husus da, toprak horizonlarının yerinde işlenerek karıştırılması, sağa-sola devrilip 
fazla miktarda yüzeye taşınmamasıdır.

Ağaçlandırmada örtü tem izliğ i ve toprak işlemede h içb ir zaman hızlı iş üreten, fakat 
gereği kadar etkin olmayan veya toprağı ve doğayı tahrip eden makine ve ekipman ku l
lanılmamalıdır. Bu sebeple, ağaçlandırma gayesiyle iş makinesi satın alınırken, muhak
kak bölgesel araştırmalara göre tesp it edilm iş olan uygun ekipmanları da b irlik te  satın 
almak veya imal ettirm ek gereklidir. Bunun yanında, makine ve ekipmanları kullanacak 
olan operatörlerin eğ itim le ri de çok önemli b ir husustur. Operatörlerin muhakkak özel 
eğitimden geçirilm esi şarttır. Aksi takdirde, eğ itim siz operatör, en az yanlış makine se
çim i kadar zararlıdır.

Yapılan araştırma sonuçlarına göre, ağaçlandırma alanlarında d iri örtü temizleme 
ekipmanı olarak dozer bıçağı terkedilm elid ir. Vejetasyonun zayıf olduğu yerlerde çekiçli 
veya zinc irli çalı doğrayıcı, vejetasyonun kuvvetli ve boylu olduğu yerlerde ise, teknik 
özellik leri bu işe uygun olan örtü tem izleme tarağı kullanılmalıdır. D ikkatli kullanılması 
halinde tarağın mahzurları dozer bıçağına göre daha azdır ve bu mahzurları tab ia t za
manla te lâ fi edebilir.

Tarakla örtü tem izliğ i yapılan hafif bünyeli ve a lt kısımlarında sert tabakalar bulun
mayan topraklarda genelde riper kullanılmamalıdır. İnce tekstürlü  ağır topraklarda ve a lt kı
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sımlarda sıkı ve sert tabakalar bulunan topraklarda ise ucuna pabuç takılm ış riperlerle 
toprağın yerinde ve derin b ir şekilde işlenerek sertliğ in in  parçalanması gerekir.

Öte yandan, dalgalı diskarolar ise üst toprağı (0-30 cm) çok iyi işleyen b ir ekip
mandır.

Makineli çalışma olanakları ağaçlandırma alanlarında birçok probleme çözüm ge tire 
bileceği halde, uygunsuz bir seçim ve bilgisiz -sorumsuz uygulayıcılar elinde makineli 
çalışma içinden çıkılmaz problem ler de yaratabilmektedir. Ağaçlandırma alanlarının ha
zırlığı ve toprak işleme çalışmalarında orman ekosistem inin devamlılığını bozmamalı, ye
tişm e ortamı özellik lerini olumsuz yönde değiştirm em eli, makine ve ekipmanı anakaya -  
toprak ve ik lim  şartlarına göre kullanmalıdır.

Hiç şüphe yok ki, makineli toprak işlemesinde, daha kapsamlı ifadesiyle, makineli 
arazi hazırlığında gözönünde tutulması gerekli olan en önemli nokta, toprak işlemesine 
ilişk in  mekanizasyonun yararlı etkilerin in  yanında, bazı zararlı sonuçlar da doğurabile
ceğinin bilinm esidir. Bu olumsuz etkiler, özellikle mevcut ekolo jik şartlara uygun olma
yan makine, ekipman ve metod seçiminden ve ehliyetsiz operatör kullanımından kaynak
lanmaktadır. Seçim ve uygulama doğru olduğu takdirde toprak, mevcut ekolo jik şartlara 
uygun olan ve b ilinç li olarak yapılan teknik müdahalelere karşı oldukça dayanıklı, hoşgö
rülü, dengeli, kendi kendini yenileyen, ıslah eden ve kendine verileni fazlasıyla ödeyen 
bir ekosistem öğesidir.

SONUÇ VE ÖNERİLER

Ormacılıkta Mekanizasyon ve Verim liliğ i Simpozyumu çalışmalarının değerlendirilm e
si sonucunda aşağıdaki hususlar b irer ihtiyaç olarak ortaya ç ık m ış tır :

1 —  Bakanlığa üst düzeyde Ormancılık Mekanizasyonu konusunda görüş oluşturmak, 
po litika ve s tra te jile ri tesp it etmek ve buna uygun plan ve proje lerin hazırlanmasına ışık 
tutm ak amacıyla Bakanlık ve Üniversite tem silcilerinden oluşan b ir ‘"Ormancılık Meka
nizasyonu Kurulu» teşkil edilm elid ir.

2 —  Bakanlık bünyesinde Orman Genel Müdürlüğüne bağlı b ir Mekanizasyon Dairesi 
tam yetkin b ir Birim kurularak merkez ve taşra organları ye te rli personelle faaliyete ge
ç irilm e lid ir.

3 —  Ormancılık Araştırma Enstitüsü bünyesinde bir Ormancılık Mekanizasyonu B iri
mi kurulmalıdır.

4 —  Türkiye'nin çeşitli ve gerekli görülen bölgelerinde Ormancılık Mekanizasyonu 
Eğitim M erkezleri kurulmalı, bu merkezlere meslekdaş eğitim in in  yanısıra orman köylü
lerin in bu bakımdan eğ itim i de görev olarak verilm elid ir. I

5 —  Üniversite, Orman Genel Müdürlüğü, Araştırma Enstitüsü arasındaki orga
nik bağ ge liş tirilm e li, müşterek araştırma ve çalışma şartlan sağlanmalıdır.

6  —  Mekanizasyon kararları, bilimsel ve teknolo jik esasların ışığında, sosyo-ekono- 
m ik ve ekolo jik şartlara, dolayısıyla kalkınma hedef ve stra te jis ine uygun şekilde tesp it 
ed ilm elidir.
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